Уголовное дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2020 года 

<

адрес>

Нахимовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Бердниковой О.А.,

при помощнике судьи – Овчинниковой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – Поливанова С.Н.,

защитника подсудимого – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 ФИО31, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В производстве судьи Нахимовского районного суда 

<

адрес> Бердниковой О.А. находится уголовное дело № в отношении ФИО4 ФИО32

Органом предварительного расследования ФИО4 ФИО33 обвиняется в том, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО5, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Севастополя и Республики Крым и имея опыт в сфере их незаконного оборота, широкий круг знакомств среди лиц их поставляющих, сбывающих и употребляющих, будучи хорошо осведомленным о методах работы правоохранительных органов по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, обладая опытом конспирации незаконной деятельности по их приобретению, перевозке, хранению и сбыту, в целях монополизации рынка в сфере деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и получения постоянного материального дохода, преследуя корыстные цели, с целью создания благоприятных условий для постоянной и длительной незаконной деятельности, решил создать на территории г. Севастополя и Республики Крым преступное сообщество, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, объединенных достижением единой цели – получение максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», решил незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта и сбывать наркотические средства: экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), метадон (фенадон, долофин), смесь, содержащую МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированный опий, каннабис (марихуана), а также психотропное вещество – амфетамин, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и их аналогов, а также включенные на основании Постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (список №) в список особо опасных наркотических средств, оборот которых запрещён.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности, ФИО5 решил вовлечь в преступное сообщество и его структурные подразделения на основе сложившихся доверительных отношений своих не имеющих постоянного места работы родственников и знакомых, а также в качестве рядовых сбытчиков лиц, не имеющих постоянного места работы и употребляющих наркотические средства, либо психотропные вещества, которые за вознаграждение в виде денежных средств, либо наркотических средств и психотропных веществ, в течение длительного периода времени будут их систематически сбывать. 

С целью обеспечения бесперебойного снабжения преступного сообщества оптовыми партиями наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированный опий, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что его знакомый, неустановленное в ходе следствия лицо, с которым у него сложились доверительные отношения, не имеет постоянного места работы и нуждается в дополнительных доходах, посвятив последнего в свои преступные планы, предложил принять участие в преступном сообществе на правах руководителя его структурного подразделения, которое будет приобретать по каналу ФИО5, и под руководством последнего, оптовые партии перечисленных наркотических средств и психотропных веществ, расфасовывать их на более мелкие партии, и передавать для последующего незаконного сбыта участникам преступного сообщества.

Вышеуказанное неустановленное лицо, в указанный выше период, движимое корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконных приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, оптовыми партиями, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5 на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества, вошел в состав преступного сообщества, согласившись принять участие в нем на правах руководителя его структурного подразделения. При этом ФИО5 и указанное неустановленное лицо договорились, что последнее должно самостоятельно подыскать и привлечь к участию в возглавляемом им структурном подразделении преступного сообщества доверенное лицо из числа своих знакомых, которое после одобрения ФИО5 его кандидатуры, войдет в состав преступного сообщества, и под руководством указанного лица будет расфасовывать приобретенные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии, и передавать их для последующего незаконного сбыта участникам преступного сообщества.

В это же время ФИО5 организовал незаконное приобретение указанным неустановленным лицом наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, оптовыми партиями, которые продолжил незаконно сбывать на территории г. Севастополя и Республики Крым. 

Далее, продолжая реализовывать преступные намерения, указанное неустановленное лицо, с согласия руководителя преступного сообщества ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО6, с которым у него сложились доверительные отношения, ранее судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомлён о методах работы правоохранительных органов по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, неоднократно в указанный период времени предложил последнему принять участие в преступном сообществе по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, организовав в г. Севастополе в указанный период времени собеседование с ФИО5, который кандидатуру ФИО6, как участника указанного структурного подразделения преступного сообщества, одобрил, и дал согласие на вхождение ФИО6 в возглавляемое указанным неустановленным лицом структурное подразделение преступного сообщества.

ФИО6, в указанный выше период, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, оптовыми партиями, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение неустановленного лица на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества, вошёл в состав преступного сообщества и его структурного подразделения, согласившись принять участие в нем под руководством данного лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО7, с которым у него сложились доверительные отношения, не имеет постоянного места работы и нуждается в дополнительных доходах, посвятив последнего в свои преступные планы, предложил принять участие в преступном сообществе, вступив в возглавляемый ФИО5 коллективно руководящий орган данного сообщества, для совместного осуществления функций по руководству структурными подразделениями преступного сообщества и его участниками, занимающимися незаконными сбытами наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина в розницу непосредственно покупателям. 

ФИО7, в указанный выше период, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконных приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5 на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества, вошел в состав преступного сообщества, согласившись вступить в возглавляемый последним коллективно руководящий орган данного сообщества, для осуществления совместно с последним функции по руководству структурными подразделениями преступного сообщества и его участниками, занимающимися незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. В это же время ФИО5 осведомил ФИО7 о составе преступного сообщества и его участниках. При этом, функцию по руководству структурным подразделением преступного сообщества по незаконному приобретению перечисленных наркотических средств и психотропного вещества оптовыми партиями, их расфасовке на более мелкие партии, и передаче для последующего незаконного сбыта участникам преступного сообщества ФИО5 определил как свою единоличную.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя, предложил употребляющему наркотические средства ФИО8, принять участие в преступном сообществе на правах руководителя его структурного подразделения, которое будет получать наркотические средства и психотропные вещества от участников преступного сообщества, занимающихся их незаконным приобретением оптовыми партиями, и передавать более мелкие партии участникам преступного сообщества для последующего незаконного сбыта в розницу, а также осуществлять сбор с последних добытых преступным путем денежных средств, которые передавать ФИО7 и ФИО5 

ФИО8, в указанный выше период, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконных приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5 на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества, вошел в состав преступного сообщества, согласившись принять участие в нем на правах руководителя его структурного подразделения. В это же время ФИО5 познакомил ФИО7 с ФИО9, сообщил о вхождении последнего в состав преступного сообщества, и о выполняемой им роли в преступной деятельности. В ходе осуществления совместной преступной деятельности, ФИО5, ФИО7 и ФИО8 договорились, что последний должен привлечь к участию в возглавляемом им структурном подразделении преступного сообщества своего близкого знакомого ФИО10, который войдет в состав преступного сообщества и под руководством ФИО8 будет получать наркотические средства и психотропные вещества от участников преступного сообщества, занимающихся их незаконным приобретением оптовыми партиями, передавать их более мелкие партии участникам преступного сообщества для последующего незаконного сбыта в розницу, а также осуществлять сбор с последних добытых преступным путем денежных средств, которые передавать руководителям преступного сообщества. 

Далее, продолжая реализовывать преступные намерения, ФИО8, с согласия руководителей преступного сообщества ФИО5 и ФИО7, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО10, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, предложил последнему принять участие в преступном сообществе по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО10, в указанный период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО8 на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества, вошёл в состав преступного сообщества и его структурного подразделения, согласившись принять участие в нем под руководством последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО11, с которым у него сложились доверительные отношения, ранее судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомлён о методах работы правоохранительных органов по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, предложил последнему принять участие в преступном сообществе на правах руководителя его структурного подразделения, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. 

ФИО11, в указанный выше период, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5, вошел в состав преступного сообщества на правах руководителя его структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. ФИО5, в ходе осуществления преступной деятельности, сообщил ФИО7 о ФИО11 как о руководителе структурного подразделения преступного сообщества. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, достоверно зная о том, что его родной брат ФИО12 не имеет работы и остро нуждается в дополнительных доходах, предложил последнему принять участие в преступном сообществе и войти в состав его структурного подразделения по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям под руководством ФИО11, уведомив о своих преступных планах последнего. 

ФИО12, в указанный период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5, вошёл в состав преступного сообщества и его структурного подразделения по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям, согласившись принять участие в нем под руководством ФИО11 ФИО5, в ходе осуществления преступной деятельности, сообщил ФИО7 о ФИО12 как об участнике структурного подразделения под руководством ФИО11

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО13, с которым у него сложились доверительные отношения, ранее судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомлён о методах работы правоохранительных органов по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, предложил последнему принять участие в преступном сообществе на правах руководителя его структурного подразделения, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. 

ФИО13, в указанный выше период, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5, вошел в состав преступного сообщества на правах руководителя его структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. При этом ФИО5 и ФИО13 договорились, что совместно подыщут и привлекут к участию в возглавляемом последним структурном подразделении преступного сообщества доверенных лиц из числа своих знакомых, которые войдут в состав преступного сообщества и будут заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. В это же время ФИО5, о вхождении в состав преступного сообщества ФИО13, осведомил ФИО7

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО5 и ФИО13, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, действуя совместно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что ФИО14, ранее судим, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, предложили последнему принять участие в преступном сообществе и войти в состав его структурного подразделения по незаконного сбыту наркотических средств и психотропного вещества в розницу непосредственно покупателям.

ФИО14, в указанный период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5 и ФИО13, вошёл в состав преступного сообщества и его структурного подразделения по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям, согласившись принять участие в нем под руководством последнего. В это же время ФИО5, о вхождении в состав преступного сообщества ФИО14, осведомил ФИО7

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО4 ФИО35., с которым у него сложились доверительные отношения, ранее судим, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, предложил последнему принять участие в преступном сообществе по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям, под руководством ФИО34. и ФИО7, уведомив о своих преступных планах последнего.

ФИО1, в указанный период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5, вошел в состав преступного сообщества на правах сбытчика наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям, согласившись принять участие в нем под руководством последнего и ФИО7 При этом ФИО5 и ФИО1 договорились, что последний должен самостоятельно подыскать и привлечь к участию доверенных лиц из числа своих знакомых, которые войдут в состав возглавленного последним структурного подразделения преступного сообщества и будут заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ в розницу под контролем ФИО4 ФИО36

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО22, с которым у него сложились доверительные отношения, ранее судим, является наркозависимым лицом и нуждается в денежных средствах, предложил последнему принять участие в преступном сообществе на правах руководителя его структурного подразделения, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. 

ФИО22, в указанный период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5, вошел в состав преступного сообщества на правах руководителя его структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. При этом ФИО5 и ФИО22 договорились, что совместно подыщут и привлекут к участию в возглавляемом последним структурном подразделении преступного сообщества доверенных лиц из числа своих знакомых, которые войдут в состав преступного сообщества и будут заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. ФИО5, в ходе осуществления преступной деятельности, сообщил ФИО7 о ФИО22 как о руководителе структурного подразделения преступного сообщества.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО5 и ФИО22, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, действуя совместно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, достоверно зная о том, что ФИО15, ранее судим, является наркозависимым лицом, не имеет места работы и нуждается в дополнительных доходах, предложили последнему принять участие в преступном сообществе и войти в состав его структурного подразделения по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям.

ФИО15, в указанный период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5 и ФИО22, вошёл в состав преступного сообщества и его структурного подразделения по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям, согласившись принять участие в нем под руководством последнего. ФИО5, в ходе осуществления преступной деятельности, сообщил ФИО7 о ФИО15 как об участнике структурного подразделения под руководством ФИО22

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО5 создал и возглавил в г. Севастополе и 

<

адрес> пять организованных групп, являющихся функционально и территориально обособленными структурными подразделениями преступного сообщества, для выполнения функций, как по приисканию мест приобретения наркотического средства и психотропного вещества, его перевозке, хранению, фасовке, так и по обеспечению последующего бесперебойного сбыта из торговых «точек» наркозависимым лицам. ФИО5 в созданном преступном сообществе организовал и возглавил коллективно руководящий орган преступного сообщества, в который вошел ФИО7 ФИО7, являясь членом коллективно руководящего органа, совместно с ФИО5 выполнял функцию по руководству участниками преступного сообщества, в ходе доставки, распределенных для его участников наркотических средств и психотропных веществ, а также их незаконного сбыта в розницу непосредственно покупателям. Кроме того, вовлеченный ФИО5 в преступное сообщество ФИО4 ФИО37 занимался незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям, а также подыскивал лиц для привлечения их к участию в создаваемом им структурном подразделении преступного сообщества в качестве рядовых сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ. 

В первую, функционально обособленную организованную группу, созданную по товарищескому и родственному признаку, вошли неустановленное следствием лицо, которое состояло в гражданском браке с родной сестрой ФИО7 – ФИО16, и его знакомый – ФИО6, с которым неустановленное следствием лицо поддерживало доверительные отношения. Согласно указания ФИО5, руководство этой организованной группой стало осуществлять неустановленное следствием лицо, которое по указанию ФИО5 приобретало оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, а также организовывало деятельность ФИО6 по расфасовке их на более мелкие партии, и передаче для последующего незаконного сбыта участникам преступного сообщества.

Во вторую, функционально обособленную, организованную группу, созданную по товарищескому признаку, вошли ФИО8 и его знакомый – ФИО10, с которым ФИО8 поддерживал доверительные отношения. Согласно указания ФИО5 и ФИО7, руководство этой организованной группой стал осуществлять ФИО8, который как самостоятельно занимался доставкой, распределенных для участников преступного сообщества наркотических средств и психотропных веществ, сбором и передачей ФИО7 и ФИО5 добытых преступным путем денежных средств, так и организовывал исполнение указанных функций ФИО10 

В третью, территориально обособленную, организованную группу, созданную по товарищескому и родственному признаку, вошли ФИО11 и его знакомый – ФИО12, с которым ФИО11 поддерживал доверительные отношения, и который является родным братом создателя и руководителя преступного сообщества ФИО5 Согласно указания ФИО5 и ФИО7, руководство этой организованной группой стал осуществлять ФИО11, который как самостоятельно сбывал наркотические средства и психотропные вещества покупателям, так и организовывал исполнение данной функции ФИО12, а также осуществлял сбор добытых преступным путем денежных средств, которые передавал руководителям преступного сообщества ФИО7 и ФИО5 Данная организованная группа занималась незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> г. Севастополя. 

В четвертую, территориально обособленную, организованную группу, созданную по товарищескому признаку, вошли ФИО22 и ФИО15, с которым у ФИО22 сложились доверительные отношения. Согласно указания ФИО5 и ФИО7, руководство этой организованной группой стал осуществлять ФИО22, который как самостоятельно сбывал наркотические средства и психотропные вещества покупателям, осуществлял сбор добытых преступным путем денежных средств и их передачу руководителям преступного сообщества ФИО7 и ФИО5, так и организовывал исполнение данной функции ФИО15 Данная организованная группа занималась незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории Гагаринского и 

<

адрес>ов г. Севастополя.

В пятую, территориально обособленную, организованную группу, созданную по товарищескому признаку, вошли ФИО13 и его знакомый – ФИО14, с которым ФИО13 поддерживал доверительные отношения. Согласно указания ФИО5 и ФИО7, руководство этой организованной группой стал осуществлять ФИО13, который как самостоятельно сбывал наркотические средства и психотропные вещества покупателям, так и организовывал исполнение данной функции ФИО14, а также осуществлял сбор добытых преступным путем денежных средств, которые передавал руководителям преступного сообщества ФИО7 и ФИО5 Данная организованная группа занималась незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории Гагаринского и 

<

адрес> г. Севастополя.

Кроме того, вошедший в состав преступного сообщества ФИО4 ФИО38 занимающийся преступной деятельностью под руководством ФИО5 и ФИО7, осуществлял преступные планы по подысканию доверенных лиц из числа своих знакомых, и привлечению их к участию в создаваемое им структурное подразделение преступного сообщества, которые должны были войти в состав преступного сообщества и заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ в розницу под его руководством. 

В нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 7, 13, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах», участники преступного сообщества организовали сеть «точек» по продаже на рынке незаконного оборота в г. Севастополе наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропное вещество – амфетамин.

В ходе создания преступного сообщества ФИО5, для обеспечения функций: по безопасности и защите как своей, так и участников преступного сообщества; обеспечения сохранности приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, а также добытых преступным путем денежных средств; создания условий для постоянной и длительной незаконной деятельности по сбыту наркотических средств из «точек», расположенных в г. Севастополе; разрешения конфликтов с лицами криминальной направленности, а также употребляющими наркотические средства; устранения препятствий для незаконного сбыта наркотических средств; незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, автомат ФИО21 (АКС-74У) №, относящийся к боевому, нарезному, автоматическому огнестрельному оружию, промышленного изготовления, в конструкцию которого внесены изменения – заменен штатный дульный тормоз-компенсатор на дульный тормоз-компенсатор самодельного изготовления, который пригоден для стрельбы при этом обеспечивается достаточная (для поражения человека) удельная кинетическая энергия выстрелянных из него пуль, и, двадцать девять патронов, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, являются промежуточными патронами, калибра 5,45 мм, изготовленными промышленным способом, пригодные для производства выстрела. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО5, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, автомат ФИО21 (АКС-74У) №, двадцать девять указанных патронов были обнаружены и изъяты, и таким образом действия ФИО5 по незаконному их хранению были пресечены. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 за совершение указанного преступления в сфере незаконного оборота оружия был заключен под стражу, и ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> осужден к двум годам лишения свободы.

В период нахождения под стражей и отбытия уголовного наказания в виде лишения свободы, ФИО5, находясь в том числе в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> и г. Севастополю, по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>, продолжил свою преступную деятельность по созданию и руководству преступным сообществом, с целью осуществления незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, подыскал, в том числе совместно с вовлеченными на тот момент участниками преступного сообщества, и стал использовать в указанных целях мобильные телефоны и сотовую связь, а также другие средства связи. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 был задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и заключен под стражу за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> ФИО22 за совершение указанного преступления был осужден к 2 годам лишения свободы. В период нахождения в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, с согласия ФИО5 и ФИО7, находясь в том числе в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> и г. Севастополю, по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>, в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> и г. Севастополю, по адресу: 

<

адрес>, пер. Элеваторный, 4, продолжил свою преступную деятельность по руководству возглавляемым структурным подразделением преступного сообщества, с целью осуществления незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, использую при этом подысканные для этого мобильные телефоны и сотовую связь, а также другие средства связи.

ФИО5, после задержания ДД.ММ.ГГГГ правоохранительными органами с поличным руководителя структурного подразделения преступного сообщества - ФИО11, с целью продолжения осуществления бесперебойных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, на роль руководителя структурного подразделения последнего решил утвердить ранее знакомого ФИО17 А ФИО11, с целью обеспечения безопасности преступного сообщества, от выполнения указанной функции освободить, возложив на него впоследствии обязанности по участию в преступном сообществе на правах рядового сбытчика наркотических средств и психотропных веществ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, находясь в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике и г. Севастополю, по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО17, с которым у него сложились доверительные отношения, нуждается в денежных средствах, неустановленным способом, посвятив последнего в свои преступные планы, предложил принять участие в преступном сообществе на правах руководителя структурного подразделения, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в розницу непосредственно покупателям. 

ФИО17, в указанный выше период, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропное вещество – амфетамин, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, приняв предложение ФИО5, вошел в состав преступного сообщества на правах руководителя его структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в розницу, возглавляемого ранее ФИО11, и стал выполнять функции последнего. При этом ФИО5 осведомил ФИО17 о том, что в возглавляемое последним структурное подразделение входит ФИО12, который под руководством ФИО17 будет осуществлять незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ в розницу. В это же время ФИО5, о вхождении в состав преступного сообщества ФИО17, его роли и роли ФИО11 с указанного времени, осведомил ФИО7

ФИО11, после ДД.ММ.ГГГГ, продолжил свою преступную деятельность под руководством ФИО7 и ФИО5, и по указанию последнего, в качестве рядового сбытчика наркотических средств и психотропных веществ, которые получал от других участников преступного сообщества, в том числе ФИО12 

С целью конспирации и безопасности участников преступного сообщества и своей ФИО5, разработал и ввел в действие бесконтактный способ передачи оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ между участниками преступного сообщества, который позволял осуществлять данную передачу без визуального контакта и знакомства данных участников. Наркотические средства и психотропные вещества помещались на территории г. Севастополя и Республики Крым в «тайники», о месте нахождения которых, участникам преступного сообщества их получающим, сообщалось в том числе посредством сотовой связи, кроме того, наркотические средства и психотропные вещества передавались посредством использования общественного транспорта: междугородних автобусов и маршрутных такси, через водителей указанных транспортных средств. Кроме того, ФИО5, в указанных же целях, разработал и организовал передачу участниками преступного сообщества, вырученных преступным путем денежных средств, через состоящую в родственных связях с ФИО5 – ФИО18, других доверенных лиц, а также, путем денежных переводов, на банковские счета посторонних лиц, которые о преступном характере данных денежных средств осведомлены не были, и впоследствии, по указанию ФИО5, выполняли действия по их распоряжению последним.

В указанное же время, ФИО5 оптимизируя деятельность преступного сообщества, с целью обеспечения бесперебойного снабжения его участников партиями наркотических средств и психотропных веществ, разработал вспомогательную схему их распределения, которая использовалась под личным контролем последнего в случае невозможности их доставления через структурное подразделение ФИО8, и для организации их передачи в места лишения свободы. Вспомогательная схема распределения наркотических средств и психотропных веществ заключалась в их получении участниками преступного сообщества, в том числе ФИО11, напрямую от структурного подразделения, которое приобретало их оптовыми партиями, и последующем распределении между участниками преступного сообщества для последующего незаконного сбыта в розницу непосредственно покупателям. 

ФИО5, ФИО7 и участниками преступной организации были приисканы места для хранения, фасовки и последующего сбыта наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, по следующим адресам: в г. Севастополе в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по пр-ту Октябрьской Революции, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в гаражных боксах №№, 0143, 0177, гаражного кооператива «Витязь» в верховье Доковой балки, в 

<

адрес> Республики Крым в гаражном боксе № гаражного кооператива «Строитель» по 

<

адрес>, и в других неустановленных следствием местах.

Таким образом, ФИО5, ФИО7, неустановленное следствием лицо (руководитель структурного подразделения преступного сообщества), ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО17, ФИО12, ФИО22, ФИО15, ФИО13, ФИО14, ФИО1 объединились в сплоченное структурированное преступное сообщество под руководством ФИО5 и ФИО7 в целях создания условий и дальнейшего осуществления постоянной преступной деятельности в течение длительного времени. Все члены преступного сообщества осознавали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования – совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, для извлечения максимальной прибыли. 

Для обеспечения функционирования деятельности преступного сообщества, в целях оперативного управления его членами, для совершения ими конкретных преступлений, ФИО5 и ФИО7 организовали использование участниками преступного сообщества телефонов мобильной связи, зарегистрированных в конспиративных целях на иных физических лиц. Участники преступного сообщества под руководством ФИО5 и ФИО7, пользуясь мобильными телефонами для поддержания связи между собой и с покупателями наркотических средств, для обсуждения вопросов, касающихся сбыта наркотических средств, разработали и использовали систему условных обозначений. 

Для повышения мобильности участники преступной организации для перевозки наркотических средств и психотропных веществ, а также выполнения других необходимых для обеспечения преступной деятельности функций, использовали автомобили лиц, занимающихся частным извозом, которые в целях конспирации постоянно менялись, общественный транспорт, а также следующие автомобили: марки BMW 520 регистрационный знак 

<

***>, марки BMW 320 регистрационный знак 015 НС 93, марки MAZDA 323, регистрационный знак АК 1842 АС, находящиеся в пользовании ФИО8; марки ВАЗ-21011, регистрационный знак 5217 КРТ, находящийся в пользовании ФИО10; марки Audi A6, регистрационный знак CH 2201 АЕ, находящийся в пользовании ФИО5

ФИО10 с согласия ФИО8, действуя в интересах преступного сообщества, с целью обеспечения безопасности своей и руководителя своего структурного подразделения преступного сообщества ФИО8, от возможных нападений со стороны лиц криминальной направленности, с целью завладения наркотическими средствами и психотропными веществами, а также полученных преступным путем денежных средств, получив одобрение от последнего, приискал, и стал хранить, переносить и перевозить, при осуществлении преступной деятельности: стандартный пневматический газобаллонный пистолет модели МР-654К, калибра 4,5 мм, который к категории огнестрельного оружия не относится.

ФИО5, возглавляя коллективно руководящий орган преступного сообщества, распределял полученные от незаконной преступной деятельности по сбыту наркотических средств доходы следующим образом:

- часть дохода в виде денежных средств ФИО5 расходовалась на приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; 

- за руководство структурными подразделениями и участие в совершаемых преступным сообществом преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО5 распределял для личного обогащения денежные или наркотические средства и психотропные вещества, входящему в состав коллективно руководящего органа преступного сообщества ФИО7, в том числе через последнего, руководителям структурных подразделений неустановленному следствием лицу, ФИО8, ФИО11, ФИО17, ФИО13, ФИО22 и, в том числе через последних, участникам преступного сообщества ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО15, ФИО14, а также ФИО1

Кроме того, ФИО5 до заключения его под стражу ДД.ММ.ГГГГ содержал у себя лично, а после заключения под стражу делегировал данную функцию ФИО7, часть полученных в результате преступной деятельности преступного сообщества денежных средств для формирования общей денежной кассы – «общака», из которого приобретались и передавались в места лишения свободы для поддержания находящихся там криминальных элементов продовольствие и наркотические средства, осуществлялась материальная поддержка криминальных авторитетов, подкуп должностных лиц правоохранительных органов, также содержалась касса взаимовыручки.

ФИО5, как создатель преступного сообщества и глава коллективно руководящего органа данного сообщества, разработал основные принципы, стратегию и тактику сообщества:

- участники сообщества должны были поддерживать между собой постоянные и тесные связи, оказывать друг другу помощь в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, устанавливать единые цены на наркотические средства и психотропные вещества, обучать единым формам перевозки, хранения, фасовки и продажи, направлять друг к другу покупателей наркотических средств и психотропных веществ, взаимодействовать при возникновении конфликтных ситуаций и в решении возникающих проблем, обмениваться информацией, предоставлять друг другу средства связи и передвижения, подчиняться интересам организации, ее целям и общим правилам, совместно планировать поставку наркотических средств и психотропных веществ, с целью обеспечения их бесперебойного сбыта;

- монополизация рынка по продаже наркотических средств: экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), метадона (фенадон, долофин), смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ацетилированного опия, каннабиса (марихуаны), а также психотропного вещества – амфетамина, на территории г. Севастополя и Республики Крым; 

- участниками сообщества, путем установления «доступных» цен на наркотическое средство и психотропное вещество, с целью увеличения объема его продаж, должны были увеличивать количество покупателей, в том числе путем ацетилирования – обработки экстракта маковой соломы химическими реактивами – ангидридом уксусной кислоты, то есть изготовлением наркотического средства – ацетилированного опия; 

- в целях безопасности участников сообщества, они должны были устанавливать связи с сотрудниками правоохранительных органов, получать от них информацию, позволяющую скрывать преступную деятельность;

- обязательное соблюдение конспирации, дисциплины, субординации, неукоснительное выполнение указаний руководителей преступного сообщества и его структурных подразделений как основные условия безопасности сообщества и его участников. 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступного сообщества и каждого его участника, ФИО5, как создатель преступного сообщества и глава коллективно руководящего органа данного сообщества и совершаемых им преступлений, входящий в состав коллективно руководящего органа преступного сообщества ФИО7, а также неустановленное следствием лицо, ФИО8, ФИО11, ФИО17, ФИО13 и ФИО22, как руководители структурных подразделений преступного сообщества и совершаемых ими преступлений, распределили роли и функции каждого участника в структуре преступного сообщества.

В функции ФИО5, как возглавляющего коллективно руководящий орган преступного сообщества входило: осуществление общего руководства и координация деятельности преступного сообщества; установление и поддержание связей, обмен информацией в сообществе между структурными подразделениями и их участниками; планирование деятельности преступного сообщества, его структурных подразделений и их участников для реализации общей преступной цели; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; приискание каналов незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями, для последующей их незаконной реализации участниками преступного сообщества в розницу; незаконное приобретение наркотического средства и психотропных веществ оптовыми партиями; незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно при себе, в «тайниках», как по месту своего жительства, так и в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым; организация и руководство незаконным приобретением наркотического средства и психотропных веществ оптовыми партиями, созданным для выполнения данной функции, структурным подразделением преступного сообщества, а также их последующим распределением между участниками сообщества для последующего незаконного сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно покупателям, в том числе в торговых «точках» преступного сообщества; получение от участников преступного сообщества денежных средств, добытых от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; установление единых цен на наркотические средства и психотропные вещества; контроль деятельности других участников преступного сообщества по сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу; учет добытых преступным сообществом денежных средств; принятие решений и дача указаний участникам преступного сообщества по вопросам связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности; контроль за поддержанием в организации и её структурных подразделениях дисциплины, конспирации и безопасности, в том числе путем применения насилия или угроз применения насилия, а также установления и поддержания связей с коррумпированными сотрудниками правоохранительных органов и представителями криминальной среды; принятие мер к расширению рынка продажи наркотических средств и психотропных веществ; принятие решений и дача указаний участникам преступного сообщества по вопросам, связанным с вербовкой новых участников, а также самостоятельное их вовлечение в деятельность преступного сообщества; принятие мер к устранению препятствий для осуществления постоянной и длительной незаконной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ, путем осуществления действий по монополизации рынка по их продаже в г. Севастополе и 

<

адрес>; формирование из части денежных средств добытых общими усилиями преступным путем общей денежной кассы – «общака», содержание данного «общака», распоряжение им, выдача денежных средств в качестве материальной помощи, входящему в состав коллективно руководящего органа преступного сообщества ФИО7, руководителям структурных подразделений, а также выделение денежных средств для последующего приобретения и передачи в места лишения свободы для криминальных элементов продовольствия, наркотических средств, психотропных веществ, осуществления материальной поддержки криминальных авторитетов; организация передач в места лишения свободы для криминальных элементов продовольствия, наркотических средств и психотропных веществ; осуществление безопасности и защиты преступной организации, ее участников от других преступных группировок, а также от наркозависимых лиц; разрешение конфликтов, возникающих в процессе деятельности преступного сообщества, в том числе путем применения насилия или угроз применения насилия; обеспечение получения денежных средств от покупателей за приобретенное, на условиях последующего расчета за него, наркотическое средство или психотропное вещество, в том числе путем применения насилия или угроз применения насилия; незаконное приобретение и хранение оружия, для обеспечения функций: по безопасности и защите как своей, так и участников преступного сообщества, сохранности приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, а также добытых преступным путем денежных средств, и других перечисленных функций. 

В функции ФИО7, как члена коллективно руководящего органа преступного сообщества, осуществляющего совместно с ФИО5 лишь отдельные функции по руководству деятельности участников преступного сообщества, связанной с доставкой, распределенных для его участников наркотических средств и психотропных веществ, а также их незаконного сбыта в розницу непосредственно покупателям, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности возглавляемых им участников преступного сообщества; установление и поддержание связей, обмен информацией между возглавляемыми ими структурными подразделениями и их участниками; планирование деятельности возглавляемых им структурных подразделений и их участников для реализации общей преступной цели; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; организация и руководство в получении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ от структурного подразделения, осуществляющего их незаконное приобретение, а также их распределении между возглавляемыми им участниками сообщества для последующего незаконного сбыта; организация и руководство в незаконном хранении в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками преступного сообщества непосредственно при себе, в «тайниках», как по месту своего жительства, так и в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым; организация незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно покупателям, в том числе в торговых «точках» преступного сообщества; получение от участников преступного сообщества денежных средств, добытых от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; установление единых цен на наркотические средства и психотропные вещества; контроль деятельности участников преступного сообщества по сбыту наркотических средств и психотропных веществ в розницу; учет полученных преступным сообществом доходов, и распоряжение ими по указанию ФИО5; контроль за соблюдением возглавляемыми им участниками преступного сообщества дисциплины, конспирации и безопасности, в том числе путем применения насилия или угроз применения насилия, а также установления и поддержания связей с коррумпированными сотрудниками правоохранительных органов и представителями криминальной среды; принятие мер к расширению рынка продажи наркотических средств и психотропных веществ; принятие решений и дача указаний участникам преступного сообщества по вопросам, связанным с вербовкой новых участников; принятие мер к устранению препятствий для осуществления постоянной и длительной незаконной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ, путем осуществления действий по монополизации рынка по их продаже в г. Севастополе и 

<

адрес>; формирование из части денежных средств, добытых общими усилиями преступным путем общей денежной кассы – «общака», содержание данного «общака», и распоряжение им по указанию ФИО5; осуществление передач в места лишения свободы для криминальных элементов продовольствия, наркотических средств и психотропных веществ; осуществление безопасности и защиты преступной организации, ее участников от других преступных группировок, а также от наркозависимых лиц; разрешение конфликтов, возникающих в процессе деятельности преступного сообщества, в том числе путем применения насилия или угроз применения насилия; обеспечение получения денежных средств от покупателей за приобретенное, на условиях последующего расчета за него, наркотическое средство или психотропное вещество, в том числе путем применения насилия или угроз применения насилия.

В функции неустановленного следствием лица, возглавившего структурное подразделение, осуществляющее незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями, как руководителя структурного подразделения, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности возглавляемого им структурного подразделения, планирование его деятельности; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; приискание каналов незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями; незаконное приобретение наркотического средства и психотропных веществ оптовыми партиями; незаконное хранение в целях последующего сбыта участниками преступного сообщества оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ как непосредственно при себе, так и в неустановленных следствием местах и «тайниках»; организация и руководство расфасовкой оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, на более мелкие партии, бесконтактной их передачей участникам преступного сообщества для последующего незаконного сбыта в розницу; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5; соблюдение конспирации и безопасности, а также выполнение других указаний ФИО5, затрагивающих интересы преступного сообщества.

В функции ФИО6, как участника преступного сообщества, входило: получение незаконно приобретенных неустановленным руководителем структурного подразделения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; незаконные перевозка и хранение в целях последующего сбыта участниками преступного сообщества оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, непосредственно при себе, в вышеуказанных автомобилях, а также в других неустановленных следствием местах и «тайниках»; расфасовка оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, на более мелкие партии, передача, в том числе бесконтактным способом, под контролем ФИО5 и неустановленного руководителя своего структурного подразделения, участникам преступного сообщества для последующего незаконного сбыта в розницу; уточнение и оказание помощи участникам преступного сообщества в получении оставленных им в «тайниках», а также переданных иным способом, оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; соблюдение конспирации и безопасности, выполнение других указаний ФИО5 и неустановленного руководителя своего структурного подразделения, затрагивающих интересы преступного сообщества.

В функции ФИО8, как руководителя структурного подразделения, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности возглавляемого им структурного подразделения, планирование его деятельности; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; организация получения ФИО10 оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ от структурного подразделения, осуществляющего их незаконное приобретение, а также самостоятельное осуществление данной функции; фасовка, незаконные перевозка и хранение, в том числе совместно с ФИО10, в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно при себе, в вышеуказанных автомобилях, в неустановленных следствием местах и «тайниках», а также передача их ФИО10; организация деятельности ФИО10 по передаче полученных наркотических средств и психотропных веществ, в том числе бесконтактным способом, участникам сообщества для последующего незаконного сбыта, а также и самостоятельное осуществление данной функции; учет полученных и переданных участникам преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; организация незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно покупателям; организация сбора ФИО10 с участников и передачи руководителям преступного сообщества денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта, наркотических средств и психотропных веществ, а также самостоятельное осуществление данных функций; учет полученных от участников преступного сообщества денежных средств, добытых в ходе деятельности преступного сообщества; получение от руководителей преступного сообщества для расчета с ФИО10 денежных и наркотических средств; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5 и ФИО7; обеспечение получения денежных средств от покупателей за приобретенное, на условиях последующего расчета за него, наркотическое средство или психотропное вещество, в том числе путем угроз применения насилия; передача от ФИО5 и ФИО7 участникам преступного сообщества указаний, связанных с общим руководством и координацией деятельности преступного сообщества, а также угроз применения насилия, в случае невыполнения полученных указаний; оказание помощи участникам, действующим в интересах преступного сообщества; соблюдение конспирации и безопасности, а также выполнение других указаний ФИО5 и ФИО7, затрагивающих интересы преступного сообщества.

В функции ФИО10, как участника преступного сообщества, входило: получение, под контролем и руководством ФИО5, ФИО7 и ФИО8, как самостоятельно, так и совместно с последним, от участников преступного сообщества оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; фасовка, незаконные перевозка и хранение, в том числе совместно с ФИО8, в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями непосредственно при себе, в вышеуказанных автомобилях, в неустановленных следствием местах и «тайниках», а также передача их ФИО8; передача, под контролем и руководством ФИО5, ФИО7 и ФИО8, как самостоятельно, так и совместно с последним, полученных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, в том числе бесконтактным способом, участникам сообщества для последующего незаконного сбыта; подыскание покупателей наркотических средств; осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно покупателям, а также отчет о данных сбытах перед ФИО5, ФИО7 и ФИО8; сбор с участников и передача руководителям преступного сообщества денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта, наркотических средств и психотропных веществ; учет полученных от участников преступного сообщества денежных средств, добытых в ходе деятельности преступного сообщества; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5 и ФИО7; обеспечение получения денежных средств от покупателей за приобретенное, на условиях последующего расчета за него, наркотическое средство или психотропное вещество, в том числе путем угроз применения насилия; передача от ФИО5 и ФИО7 участникам преступного сообщества указаний, связанных с общим руководством и координацией деятельности преступного сообщества, а также угроз применения насилия, в случае невыполнения полученных указаний; оказание помощи участникам, действующим в интересах преступного сообщества; соблюдение конспирации и безопасности, а также выполнение других указаний ФИО5, ФИО7 и ФИО8, затрагивающих интересы преступного сообщества; разработка планов по подготовке к совершению незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, а также выполнению вышеперечисленных функций. 

В функции ФИО11 и ФИО17, как руководителей структурного подразделения, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности возглавляемого им структурного подразделения, планирование его деятельности; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; получение от участников преступного сообщества для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, как по основной схеме их распределения, через структурное подразделение, возглавляемое ФИО8, так и по вспомогательной схеме под непосредственным руководством ФИО5; фасовка, незаконные перевозка и хранение в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно при себе, в вышеуказанных автомобилях, по месту своего жительства, а также в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым; ацетилирование – обработка экстракта маковой соломы химическими реактивами – ангидридом уксусной кислоты, то есть изготовление наркотического средства – ацетилированного опия, с целью его незаконного сбыта в розницу; подыскание покупателей наркотических средств и психотропных веществ; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотического средства и психотропных веществ в г. Севастополе; организация деятельности входящих в возглавляемое им структурное подразделение участников преступного сообщества по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; распределение и передача участникам входящих в возглавляемое им структурное подразделение преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; передача наркотических средств и психотропных веществ, под контролем руководителей преступного сообщества его участникам, не входящих в возглавляемое им структурное подразделение, для последующего незаконного сбыта; учет полученных и переданных участникам преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; сбор и передача руководителям преступного сообщества, в том числе через ФИО8 и ФИО10, денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств; учет вырученных возглавляемым им структурным подразделением преступного сообщества, в ходе преступной деятельности, денежных средств; учет полученных от участников, не входящих в возглавляемое им структурное подразделение преступного сообщества, денежных средств, добытых в ходе деятельности преступного сообщества; получение от руководителей преступного сообщества для расчета с рядовыми членами его структурного подразделения денежных и наркотических средств; распределение данных денежных и наркотических средств между рядовыми членами своего структурного подразделения; осуществление передач в места лишения свободы для криминальных элементов продовольствия, наркотических средств и психотропных веществ; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5 и ФИО7; оказание помощи участникам, действующим в интересах преступного сообщества; соблюдение конспирации и безопасности, а также выполнение других указаний ФИО5 и ФИО7, затрагивающих интересы преступного сообщества.

В функции ФИО22, как руководителя структурного подразделения, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности возглавляемого им структурного подразделения, планирование его деятельности; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; организация получения ФИО15 от участников преступного сообщества, не входящих в возглавляемое им структурное подразделение, под контролем ФИО5 и ФИО19, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также самостоятельное осуществление данной функции; распределение и передача участникам входящих в возглавляемое им структурное подразделение преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; организация деятельности входящих в возглавляемое им структурное подразделение участников преступного сообщества по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; фасовка, незаконные перевозка и хранение в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно при себе, в вышеуказанных автомобилях, по месту своего жительства, а также в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым; ацетилирование – обработка экстракта маковой соломы химическими реактивами – ангидридом уксусной кислоты, то есть изготовление наркотического средства – ацетилированного опия, с целью его незаконного сбыта в розницу; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотического средства и психотропных веществ в г. Севастополе; подыскание покупателей наркотических средств и психотропных веществ; учет полученных и переданных участникам возглавляемого им структурного подразделения преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; организация сбора и передачи руководителям преступного сообщества, в том числе через ФИО8 и ФИО10, денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств, а также самостоятельное осуществление данной функции; учет вырученных возглавляемым им структурным подразделением преступного сообщества, в ходе преступной деятельности, денежных средств; получение от руководителей преступного сообщества для расчета с рядовыми членами его структурного подразделения денежных и наркотических средств; распределение данных денежных и наркотических средств между рядовыми членами своего структурного подразделения; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5 и ФИО7; организация передач в места лишения свободы для криминальных элементов продовольствия, наркотических средств и психотропных веществ; оказание помощи участникам, действующим в интересах преступного сообщества; соблюдение конспирации и безопасности, а также выполнение других указаний ФИО5 и ФИО7, затрагивающих интересы преступного сообщества.

В функции ФИО13, как руководителя структурного подразделения, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности возглавляемого им структурного подразделения, планирование его деятельности; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; получение от участников преступного сообщества, под контролем ФИО5 и ФИО19, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; фасовка, незаконные перевозка и хранение в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно при себе, в вышеуказанных автомобилях, по месту своего жительства, а также в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым; ацетилирование – обработка экстракта маковой соломы химическими реактивами – ангидридом уксусной кислоты, то есть изготовление наркотического средства – ацетилированного опия, с целью его незаконного сбыта в розницу; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотического средства и психотропных веществ в г. Севастополе; организация деятельности входящих в возглавляемое им структурное подразделение участников преступного сообщества по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; распределение и передача участникам входящих в возглавляемое им структурное подразделение преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; подыскание покупателей наркотических средств и психотропных веществ; учет полученных и переданных участникам возглавляемого им структурного подразделения преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; сбор и передача руководителям преступного сообщества, в том числе через ФИО8, ФИО10 и других участников преступного сообщества, денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств; учет вырученных возглавляемым им структурным подразделением преступного сообщества, в ходе преступной деятельности, денежных средств; получение от руководителей преступного сообщества для расчета с рядовыми членами его структурного подразделения денежных и наркотических средств; распределение данных денежных и наркотических средств между рядовыми членами своего структурного подразделения; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5 и ФИО7; оказание помощи участникам, действующим в интересах преступного сообщества; соблюдение конспирации и безопасности, а также выполнение других указаний ФИО5 и ФИО7, затрагивающих интересы преступного сообщества.

В функции ФИО12, ФИО15, ФИО14, ФИО4 ФИО39 как участников преступного сообщества, входило: подыскание покупателей наркотических средств и психотропных веществ среди жителей г. Севастополя и Республики Крым; получение от участников преступного сообщества, под контролем ФИО5 и ФИО7, а также руководителей структурных подразделений, в том числе бесконтактным способом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; фасовка, незаконные перевозка и хранение в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственно при себе, по местам своего жительства, в вышеуказанных автомобилях, в неустановленных следствием местах и «тайниках»; ацетилирование – обработка экстракта маковой соломы химическими реактивами – ангидридом уксусной кислоты, то есть изготовление наркотического средства – ацетилированного опия, с целью его незаконного сбыта в розницу; осуществление непосредственного сбыта наркотического средства и психотропных веществ, покупателям в г. Севастополе; принятие мер по вовлечению в деятельность преступного сообщества новых участников, а также исполнение, связанных с этим указаний ФИО5 и ФИО7; оказание помощи участникам преступного сообщества в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ; отчет о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, и передача руководителям преступного сообщества, в том числе, через руководителей структурных подразделений и других участников преступного сообщества денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; соблюдение конспирации и безопасности, выполнение других указаний ФИО5 и ФИО7, а также руководителей своих структурных подразделений, затрагивающих интересы преступного сообщества; разработка планов по подготовке к совершению незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, а также выполнению вышеперечисленных функций. 

Кроме того, в функции ФИО1 дополнительно входило: передача наркотических средств и психотропных веществ, под контролем руководителей преступного сообщества его участникам, для последующего незаконного сбыта; учет полученных и переданных участникам преступного сообщества, для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; учет, сбор и передача руководителям преступного сообщества, в том числе через ФИО8 и ФИО10, денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств; учет самостоятельно вырученных в ходе преступной деятельности, денежных средств. 

Таким образом, под руководством ФИО5 и ФИО7, осуществляла преступную деятельность структурно оформленная организованная преступная группа – преступное сообщество, имевшая иерархическую структуру построения, с наличием руководящего состава, структурных подразделений, с распределением функций и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени тяжких и особо тяжких преступлений, а также получения прямой материальной выгоды, которая являлась монополистом на незаконном рынке сбыта наркотических средств, на территории г. Севастополя.

Деятельность данного преступного сообщества представляла реальную и потенциальную угрозу личной и общественной безопасности на территории г. Севастополя и Республики Крым, что выразилось в нарушении установленного государством порядка обращения оружия, наркотических средств, психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей, подрыве здоровья населения и нравственных устоев общества, поддержке криминальной среды, и нарушении конституционных прав и свобод граждан.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участниками данного преступного сообщества, под руководством ФИО5 и ФИО7, было совершено не менее 20 особо тяжких преступлений, и после пресечения ДД.ММ.ГГГГ преступной деятельности ФИО7 и основного числа членов преступного сообщества, под руководством ФИО5 с участием неустановленного лица и ФИО6 было совершено не менее 3 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

При пресечении преступной деятельности, созданного ФИО5 сообщества, из незаконного оборота изъято наркотических средств: в крупном размере экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 272,281 грамма, ацетилированный опий массой 0,0198 грамма, в крупном размере метадон (фенадон, долофин) массой 63,24 грамма, в крупном размере смесь наркотических средств - экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадон, долофин) массой 11,31 грамма, в значительном размере каннабис (марихуану) массой 9,51 грамма, в крупном размере смесь, содержащая МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 22,066 грамма, а также в особо крупном размере психотропное вещество – амфетамин, 220,79 грамма.

Таким образом, ФИО4 ФИО40 органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации - участие в преступном сообществе (преступной организации).

Кроме того, ФИО5 и ФИО7, являясь руководителями преступного сообщества, созданного при указанных выше обстоятельствах, совместно с ФИО8 и неустановленным следствием лицом являющимися руководителями структурных подразделений указанного преступного сообщества, а также с ФИО6, ФИО10 и ФИО1, являющимися участниками данного преступного сообщества, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, а также получение материальной выгоды, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществили действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта в значительном размере наркотических средств и в крупном размере психотропного вещества.

Так, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, являясь руководителем структурного подразделения, созданного ФИО5 преступного сообщества, действуя умышленно, под руководством последнего и по его указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта, оптовую партию смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина), а также вещества, содержащего амфетамин, и являющегося психотропным веществом, включённых на основании Постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (список №) в список особо опасных наркотических средств, оборот которых запрещён, и включённых на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой соответственно не менее 1,35 г и не менее 1,81г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропныхвеществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является соответственно значительным и крупным размерами, которые в этот же период времени стало незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить непосредственно при себе, и в неустановленных в ходе следствия местах, поместив впоследствии в также неустановленный тайник на территории г. Севастополя и Республики Крым, для последующей передачи участнику своего структурного подразделения ФИО6 

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, являясь руководителем структурного подразделения, созданного ФИО5 преступного сообщества, действуя в соответствии и с заранее разработанным планом, под руководством последнего, исполняя свою функцию в преступном сообществе, не установленным способом сообщило ФИО6 о точном месте нахождения указанных в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере психотропного вещества, в неустановленном следствием тайнике, находящемся на территории г. Севастополя и Республики Крым, передав их таким способом для расфасовки и передачи участникам преступного сообщества, для организации последующего незаконного сбыта в розницу неустановленному кругу лиц, под руководством ФИО5 и ФИО7

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО6, также действуя умышленно, под руководством неустановленного лица и ФИО5, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанном неустановленным лицом месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, более точное место следствием не установлено, обнаружил и забрал указанную в значительном размере смесь наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,35 г, а также в крупном размере вещество, содержащее амфетамин, и являющееся психотропным веществом массой не менее 1,81г. После чего, ФИО6 полученную от неустановленного руководителя своего структурного подразделения преступного сообщества указанную в значительном размере смесь наркотических средств, а также в крупном размере психотропное вещество, в целях последующего незаконного сбыта, в указанный же период времени, по указанию последнего и ФИО5, стал незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить как непосредственно при себе, так и в неустановленных в ходе следствия местах, и расфасовав на более мелкие партии, поместив впоследствии в также неустановленный тайник на территории г. Севастополя и Республики Крым, сообщил неустановленному руководителю своего структурного подразделения о его точном месте нахождении, для последующей передачи участникам преступного сообщества и организации последующего незаконного сбыта в розницу, неустановленному кругу лиц, под руководством ФИО5 и ФИО7

Впоследствии неустановленный руководитель структурного подразделения преступного сообщества в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, отчитавшись перед ФИО5 о точном месте нахождения указанной в значительном размере смеси наркотических средств, а также в крупном размере психотропного вещества, в неустановленном следствием тайнике находящемся на территории г. Севастополя и Республики Крым, действуя умышлено, совместно с последним и под его руководством, в соответствии и с заранее разработанным планом, исполняя свою функцию в преступном сообществе, с целью изъятия из тайника не установленным способом сообщили руководителю преступного сообщества ФИО7 о точном месте нахождения указанной в значительном размере смеси наркотических средств, а также в крупном размере психотропного вещества, передав их таким способом для последующего незаконного сбыта участниками преступного сообщества под руководством ФИО5 и ФИО7

ФИО7, являясь членом коллективно руководящего органа преступного сообщества, возглавляемого ФИО5, и совместно с последним осуществляющий функцию по руководству участниками преступного сообщества, занимающимися незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ в розницу, также действуя умышленно, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученные при указанных выше обстоятельствах сведения о точном месте нахождения указанной в значительном размере смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,35 г, а также в крупном размере вещества, содержащего амфетамин, и являющегося психотропным веществом массой не менее 1,81г, не установленным способом в период с 00 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, с целью их изъятия из неустановленного следствием тайника находящегося на территории г. Севастополя и Республики Крым, совместно с последним сообщили руководителю структурного подразделения преступного сообщества ФИО8 и действовавшему в интересах преступного сообщества под руководством последнего ФИО10, указав изъять их, передав таким способом в значительном размере смесь наркотических средств и в крупном размере психотропное вещество для последующего незаконного сбыта участниками преступного сообщества под руководством ФИО5 и ФИО7

ФИО8, являясь руководителем структурного подразделения преступного сообщества, действуя умышленно, под руководством ФИО5 и ФИО7, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, спланировав совместно с ФИО10 изъятие из неустановленного тайника на территории г. Севастополя и Республики Крым указанной в значительном размере смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,35 г, а также в крупном размере вещества, содержащего амфетамин, и являющегося психотропным веществом массой не менее 1,81 г, осуществили таким образом подготовку исполнения указания ФИО5 и ФИО7 

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя умышленно, под руководством ФИО8, ФИО7 и ФИО5, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно с ФИО8, согласно разработанных с последним преступных планов, в неустановленном тайнике, расположенном на территории г. Севастополя и Республики Крым, более точное место следствием не установлено, обнаружили и забрали указанную в значительном размере смесь наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,35 г, а также в крупном размере вещества, содержащего амфетамин, и являющегося психотропным веществом массой не менее 1,81 

<

адрес> чего, ФИО8 и действовавший под руководством последнего ФИО10 указанные в значительном размере смесь наркотических средств и в крупном размере психотропное вещество, в целях последующего незаконного сбыта, в указанный же период времени, по указанию ФИО7 и ФИО5, стали незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить как непосредственно при себе, так и в неустановленных в ходе следствия местах на территории г. Севастополя и Республики Крым.

ФИО8 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, сообщил действовавшему под его руководством ФИО10 о необходимости передачи указанных в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере психотропного вещества участнику преступного сообщества ФИО4 ФИО41, и совместно с ФИО10, действуя умышленно, под руководством ФИО7 и ФИО5, и по их указанию, исполняя свои функции в преступном сообществе, находясь в г. Севастополе и 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, осуществили передачу неустановленным способом ФИО4 ФИО42 в значительном размере смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,35 г, а также в крупном размере вещества, содержащего амфетамин, и являющегося психотропным веществом массой не менее 1,81 г, для последующего незаконного сбыта в розницу неустановленному кругу лиц.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 ФИО44, действуя умышленно, под руководством Мазура ФИО43 и ФИО7, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в г. Севастополе и 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, неустановленным способом получив от ФИО8 и ФИО10 указанные в значительном размере смесь наркотических средств и в крупном размере психотропное вещество, в целях последующего незаконного их сбыта, стал незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить непосредственно при себе, и в других неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым. 

Далее, ФИО4 ФИО45 в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, под руководством ФИО5 и ФИО7, и по их указанию, полученные при указанных выше обстоятельствах в значительном размере смесь наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой 1,35 г, а также в крупном размере вещество, содержащее амфетамин, и являющееся психотропным веществом массой 1,81 г, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес> г. Севастополя, за 15000 рублей Банка России продал ФИО24, принимавшей участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия – оперативный эксперимент в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», таким способом незаконно сбыв в значительном размере смесь наркотических средств и в крупном размере психотропное вещество. 

В 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» с регистрационным знаком а511мн 37 регион, припаркованном около 

<

адрес> в г. Севастополе, приобретенные в значительном размере смесь наркотических средств и в крупном размере психотропное вещество ФИО24, были добровольно выданы, сотрудникам правоохранительных органов, тем самым изъяты из незаконного оборота.

Кроме этого, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, являясь руководителем функционально обособленного структурного подразделения преступного сообщества, и действовавший под его руководством ФИО10, согласно распределенным ролям и выполняемым ими функциям, под руководством ФИО5 и ФИО7, кроме доставки участникам преступного сообщества указанных в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере психотропного вещества, также обеспечивали деятельность преступного сообщества, в том числе путем: передачи от ФИО5 и ФИО7 участникам преступного сообщества указаний, связанных с общим руководством и координацией деятельности преступного сообщества, а также угроз применения насилия, в случае невыполнения полученных указаний; сбора с участников преступного сообщества, добытых преступным путем денежных средств, учета данных денежных средств, и их последующей передачи ФИО7 и ФИО5; обеспечения получения от наркозависимых денежных средств за приобретенное ими, на условиях последующего расчета, наркотическое средство или психотропное вещество, в том числе путем угроз применения насилия. Таким образом, ФИО8 и ФИО10 также обеспечивали получение доходов преступным сообществом и его участниками от незаконной преступной деятельности, часть которых использовалась для приобретения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и незаконно сбытых, при указанных выше обстоятельствах, в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере психотропного вещества.

Тем самым, ФИО8 и ФИО10 создали благоприятные условия и предпосылки к совершению описанного выше преступления.

Таким образом, ФИО4 ФИО46 органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенного организованной группой.

Кроме того, ФИО5 и ФИО7, являясь руководителями преступного сообщества, созданного при указанных выше обстоятельствах, совместно с ФИО8 и неустановленным следствием лицом являющимися руководителями структурных подразделений указанного преступного сообщества, а также с ФИО6, ФИО10 и ФИО1, являющимися участниками данного преступного сообщества, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, а также получение материальной выгоды, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществили действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства в значительном и крупном размерах.

Так, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, являясь руководителем структурного подразделения, созданного ФИО5 преступного сообщества, действуя умышленно, под руководством последнего и по его указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта, оптовую партию смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина), а также вещества содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включённых на основании Постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (список №) в список особо опасных наркотических средств, оборот которых запрещён и включенных на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой соответственно не менее 1,21 г и не менее 2,76 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является соответственно значительным и крупным размерами, которые в этот же период времени стало незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить непосредственно при себе, и в неустановленных в ходе следствия местах, поместив впоследствии в также неустановленный тайник на территории г. Севастополя и Республики Крым, для последующей передачи участнику своего структурного подразделения ФИО6 

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, являясь руководителем структурного подразделения, созданного ФИО5 преступного сообщества, действуя в соответствии и с заранее разработанным планом, под руководством последнего, исполняя свою функцию в преступном сообществе, не установленным способом сообщило ФИО6 о точном месте нахождения указанных в значительном размере смеси наркотических средств, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство, в неустановленном следствием тайнике, находящемся на территории г. Севастополя и Республики Крым, передав его таким способом для расфасовки и передачи участникам преступного сообщества, для организации последующего незаконного сбыта в розницу неустановленному кругу лиц, под руководством ФИО5 и ФИО7

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО6, также действуя умышленно, под руководством неустановленного лица и ФИО5, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанном неустановленным лицом месте на территории г. Севастополя и Республики Крым, более точное место следствием не установлено, обнаружил и забрал указанные в значительном размере смесь наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,21 г, а также в крупном размере вещество содержащее наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 2,76г. После чего, ФИО6 полученные от неустановленного руководителя своего структурного подразделения преступного сообщества указанные в значительном размере смесь наркотических средств, а также в крупном размере вещество содержащее наркотическое средство, в целях последующего незаконного сбыта, в указанный же период времени, по указанию последнего и ФИО5, стал незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить как непосредственно при себе, так и в неустановленных в ходе следствия местах, и расфасовав на более мелкие партии, поместив впоследствии в также неустановленный тайник на территории г. Севастополя и Республики Крым, сообщил неустановленному руководителю своего структурного подразделения о его точном месте нахождении, для последующей передачи участникам преступного сообщества и организации последующего незаконного сбыта в розницу, неустановленному кругу лиц, под руководством ФИО5 и ФИО7

Впоследствии неустановленный руководитель структурного подразделения преступного сообщества в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, отчитавшись перед ФИО5 о точном месте нахождения указанных в значительном размере смеси наркотических средств, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство, в неустановленном следствием тайнике находящемся на территории г. Севастополя и Республики Крым, действуя умышлено, совместно с последним и под его руководством, в соответствии и с заранее разработанным планом, исполняя свою функцию в преступном сообществе, с целью изъятия из тайника не установленным способом сообщили руководителю преступного сообщества ФИО7 о точном месте нахождения указанных наркотических средств, передав их таким способом для последующего незаконного сбыта участниками преступного сообщества под руководством ФИО5 и ФИО7

ФИО7, являясь членом коллективно руководящего органа преступного сообщества, возглавляемого ФИО5, и совместно с последним осуществляющий функцию по руководству участниками преступного сообщества, занимающимися незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ в розницу, также действуя умышленно, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученные при указанных выше обстоятельствах сведения о точном месте нахождения указанных в значительном размере смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,21 г, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 2,76 г, не установленным способом в период с 00 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, с целью его изъятия из неустановленного следствием тайника находящегося на территории г. Севастополя и Республики Крым, совместно с последним сообщили руководителю структурного подразделения преступного сообщества ФИО8 и действовавшему в интересах преступного сообщества под руководством последнего ФИО10, указав изъять их, передав таким способом наркотические средства для последующего незаконного сбыта участниками преступного сообщества под руководством ФИО5 и ФИО7

ФИО8, являясь руководителем структурного подразделения преступного сообщества, действуя умышленно, под руководством ФИО5 и ФИО7, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст.7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, спланировав совместно с ФИО10 изъятие из неустановленного тайника на территории г. Севастополя и Республики Крым указанных в значительном размере смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,21 г, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 2,76 г, осуществили таким образом подготовку исполнения указания ФИО5 и ФИО7 

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя умышленно, под руководством ФИО8, ФИО7 и ФИО5, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 7, 12, 24-27 Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ВР «О наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах» и ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно с ФИО8, согласно разработанных с последним преступных планов, в неустановленном тайнике, расположенном на территории г. Севастополя и Республики Крым, более точное место следствием не установлено, обнаружили и забрали указанные в значительном размере смесь наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,21 г, а также в крупном размере вещество содержащее наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 2,76 

<

адрес> чего, ФИО8 и действовавший под руководством последнего ФИО10 указанные в значительном размере смесь наркотических средств, а также в крупном размере вещество содержащее наркотическое средство, в целях последующего незаконного сбыта, в указанный же период времени, по указанию ФИО7 и ФИО5, стали незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить как непосредственно при себе, так и в неустановленных в ходе следствия местах на территории г. Севастополя и Республики Крым.

ФИО8 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, сообщил действовавшему под его руководством ФИО10 о необходимости передачи указанных в значительном размере смеси наркотических средств, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство участнику преступного сообщества ФИО4 ФИО47 и совместно с ФИО10, действуя умышленно, под руководством ФИО7 и Мазура ФИО49 и по их указанию, исполняя свои функции в преступном сообществе, находясь в г. Севастополе и 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, осуществили передачу неустановленным способом ФИО4 ФИО48. указанных в значительном размере смеси наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой не менее 1,21 г, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 2,76 г, для последующего незаконного сбыта в розницу неустановленному кругу лиц.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 ФИО50 действуя умышленно, под руководством ФИО5 и ФИО7, и по их указанию, в соответствии с распределёнными в преступном сообществе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 17, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в г. Севастополе и 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, неустановленным способом получив от ФИО8 и ФИО10 указанные в значительном размере смесь наркотических средств и в крупном размере вещество содержащее наркотическое средство, в целях последующего незаконного его сбыта, стал незаконно перевозить неустановленным следствием способом, хранить непосредственно при себе, в неустановленных следствием местах на территории г. Севастополя и Республики Крым, а также в квартире по месту своего жительства, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, подыскивая возможных покупателей наркотических средств. 

Кроме этого, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, являясь руководителем функционально обособленного структурного подразделения преступного сообщества, и действовавший под его руководством ФИО10, согласно распределенным ролям и выполняемым ими функциям, под руководством ФИО5 и ФИО7, кроме доставки участникам преступного сообщества указанных в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство, также обеспечивали деятельность преступного сообщества, в том числе путем: передачи от ФИО5 и ФИО7 участникам преступного сообщества указаний, связанных с общим руководством и координацией деятельности преступного сообщества, а также угроз применения насилия, в случае невыполнения полученных указаний; сбора с участников преступного сообщества, добытых преступным путем денежных средств, учета данных денежных средств, и их последующей передачи ФИО7 и ФИО5; обеспечения получения от наркозависимых денежных средств за приобретенное ими, на условиях последующего расчета, наркотическое средство или психотропное вещество, в том числе путем угроз применения насилия. Таким образом, ФИО8 и ФИО10 также обеспечивали получение доходов преступным сообществом и его участниками от незаконной преступной деятельности, часть которых использовалась для приобретения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и указанных выше в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство. 

Тем самым, ФИО8 и ФИО10 создали благоприятные условия и предпосылки к совершению описанного выше преступления. В период с 01 часа 20 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведенного обыска в квартире по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно хранимые для дальнейшего незаконного сбыта преступным сообществом в значительном размере смесь наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы) и метадона (фенадона, долофина) массой 1,21 г, а также в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 2,76 г.

В связи с чем, ФИО5, ФИО7, ФИО8, неустановленное следствием лицо, ФИО6, ФИО10 и ФИО1 свои совместные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт указанных в значительном размере смеси наркотических средств и в крупном размере вещества содержащего наркотическое средство не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО4 ФИО51 органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушении, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных в значительном и крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании по данному уголовному делу было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО4 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной отделом актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, копия которого имеется в материалах уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ от законного представителя ФИО4 ФИО53 – ФИО20 (являющейся родной сестрой умершего, ввиду иных близких родственников) поступило ходатайство, которая после разъяснения прав последствий прекращения уголовного дела, в связи со смертью подсудимого ФИО4 ФИО55 не возражала против прекращения дела по не реабилитирующим основаниям, указала, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в целях реабилитации подсудимого, заявлять не намерена.

С учетом данного факта государственный обвинитель заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО54 на основании п.4 ч.1 ст.24, п.1 ст. 254 УПК РФ.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО23 поддержал ходатайство прокурора, считая возможным прекратить уголовное дело в отношении его подзащитного, в связи со смертью.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вышеуказанное ходатайство обосновано и предъявлено на законных основаниях, а потому подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В судебном заседании ходатайств о необходимости продолжения рассмотрения дела для реабилитации умершего не заявлено.

На основании п.1 ст. 254 УПК РФ при таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить уголовное дело № в отношении ФИО4 ФИО57 и соответственно прекратить уголовное преследование в отношении подсудимого ФИО4 ФИО58 согласно п. 2 ч.1 ст. 27 УПК РФ.

Постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> наложен арест на имущество принадлежащие ФИО4 ФИО56 а именно на денежные средства в сумме 33150,00 (тридцать три тысячи сто пятьдесят рублей) рублей; 126,00 (сто двадцать шесть) долларов США; 110,00 (сто десять) евро, который подлежит отмене ввиду смерти подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.24, 27, 239, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство государственного обвинителя – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО4 ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи со смертью подсудимого, на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество Н.С., а именно на денежные средства в сумме: 33150,00 (тридцать три тысячи сто пятьдесят рублей) рублей; 126,00 (сто двадцать шесть) долларов США; 110,00 (сто десять) евро, находящиеся на хранении в ЦФО УМВД России по г. Севастополю - отменить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Нахимовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья 

<

адрес>

суда 

<

адрес> О.А. Бердникова